XXXIII. ITEM EPISTOLA EIUSDEM BONIFATII PAPAE AD HILARIUM NARBONENSEM EPISCOPUM, UT UNAQUAEQUE PROVINTIA NEMO CONTEMPTO METROPOLITANO EPISCOPUS ORDINETUR.
||fol. 156va|| 

Bonifatius episcopus urbis Rom•, Hilario episcopo Narboniensi [a]  salutem. Difficilem quidem fidem querimoniis commodamus, quarum sacerdotes domini pulsat intentio, maxime cum eos locuntur quippiam contra patrum statuta temptasse, sed frequenter hoc asserit sicut nunc multitudo causantum [b] . Ecce enim ut caritas tua recognoscit ex subditis Lutubensis ecclesi• cleri ordo vel plebis, praeces suas vel lacrimas ad nos quantum datur intellegi magno cum dolore miserunt, dicentes coepiscopum nostrum Patroclum sua petitione cessante, in locum decedentis episcopi, nescio quem in aliena provintia pretermisso metropolitano contra patrum regulas ordinasse. Quod nequaquam possumus ferre patienter, quia convenit nos paternarum sanctionum diligentes esse custodes. Nulli etenim videtur incognita sinodi constitutio Nicen• quae ita precipit ut eadem proprie verba ponamus. Per unamquamque provintiam metropolitanos ius singulos habere debere. Nec cuiquam duas esse posse subiectas. Quod illi quia aliter credendum non est, servandum sancto spiritu suggerente sibimet censuerunt. Unde frater karissime si ita res sunt et ecclesiam supradictam provinti• tu• limes includit, nostra auctoritate communias. Quod quidem facere sponte deberes desideriis supplicantum, et voluntate respecta, ad eundem locum, in quo ordinatio talis celebrata dicitur, metropolitani iure munitus, et praeceptionibus nostris fretus accede, intellegens arbitrio tuo secundum regulas patrum quaecumque facienda sunt a nobis esse concessa, ita ut peractis omnibus, apostolic• sedi quicquid statueris te referente clarescat, cui totius provintiae ordinationem liquet esse mandatam. Nemo ergo eorum terminos, audax temerator excedat, nec aliquid in illorum contumeliam [c]  partibus suis quae sibi non videntur concessa defendat, cesset huiusmodi pressa nostra auctoritate presumptio, eorum qui ultra digitum su• limitem dignitatis extendunt. Quod idcirco dicimus ||fol. 156vb|| ut advertat [d]  caritas tua adeo nos canonum precepta servare, ut ista constitutio quoque nostra definiat. Quatenus metropolitani sui unaqu•que provintia in omnibus rebus semper ordinationem expectet. Data V IDUS FEBRUARII DD NN Honorio XII, et Theodosio X, cons.
7.69 Epistola Caelestini papae ad episcopos Galliae

XXXIIII. EPISTOLA CAELESTINI PAPAE AD EPISCOPOS GALLIAE.
TITULI INCIPIUNT.
 I. De Prospero et Hilario qui quosdam Galliae presbiteros accusant, Pelagii sectatores. 

 II. De sancto Augustino mira laudis assertio. 

 III. Preteritorum sedis apostolicae episcoporum auctoritas de gratia dei. 

 IIII. Quod Adam omnes homines laeserit, nec quemquam nisi Christi gratia posse salvari. 

 V. Quod nemo sit bonus suis viribus, nisi participatione eius qui solus est bonus. 

 VI. Quod nisi gratia dei continua iuvemur, insidias diaboli devitare non possumus. 

 VII. Quod per Christum libero bene utamur arbitrio. 

 VIII. Quod omnia sanctorum merita dona sint dei. 

 VIIII. Quod omnis sancta cogitatio et motus piae voluntatis ex deo sit. 

 X. Quod gratia dei non solum peccata dimittat, sed etiam adiuvet, ne comitantur [a] et prestat ut lex impleatur, non sicut ait Pelagius facile quasi sine dei gratia difficilius possit impleri. 

 XI. Quod praeter statuta sedis apostolic•, omnes orationes ecclesi• Christi gratiam resonant qua genus reparatur humanum et ab aeterna dampnatione reducitur. 

 XII. Quod gratiam dei etiam baptizandorum testatur instituta purgatio cum exorcismis et insufflationibus spiritus ab eis expelluntur immundi. 

 XIII. Quod profundiores questiones ne contempnend• sint nec p•nitus asserende. 

DILECTISSIMIS FRATRIBUS, VENERIO, Marino, Leontio, Auxonio [b] , Archadio, Sillutio, et ceteris Galliarum episcopis, Caelestinus. Apostolici verba pr•cepta sunt apud Iud•os atque gentiles sine offen||fol. 157ra||sione nos esse debere, hoc quisquis christanus est tota animi virtute custodit. Quod cum ita sit, non parum periculi illi manere poterit ante deum, qui hoc detrectat etiam fidelibus exhibere. Nam qualiter nos qui neminem perire volumus ista contristent qu• auctoribus christanis percellunt animos christianos? Dominicus in evangelio sermo testatur. Ait enim ipse salvator: Quod expediat scandalizanti unum de pusillis in maris profundum demergi. Ideo quae sit eius iam poena queramus, cui tale supplicium legimus expedire.

 I. DE PROSPERO, ET HILARIO, QUI QUOSDAM GALLIAE PRESBITEROS ACCUSANT PELAGII SECTATORES. 

Filii nostri pr•sentes Prosper et Hilarius quorum circa deum nostrum sollicitudo laudanda est, tantum nescio quibus presbiteris illic licere qui dissensioni ecclesiarum studeant, sunt apud nos prosecuti, ut indisciplinatas quaestiones, vocantes in medium pertinaciter eos dicant praedicare adversantia veritatis. Sed vestrae dilectioni iustius imputamus quando illi supra vos habent copiam disputandi. Legimus supra magistrum non esse discipulum, hoc est non sibi debere quemquam ad iniuriam doctorum vindicare doctrinam. Nam et hos ipsos a deo nostro positos novimus ad docendum, cum sit docente apostolo eis tertius locus intra ecclesiam deputandus. Quid illic spetiei [c]  est, ubi magistris tacentibus hi loquuntur? Qui si ita [d]  est, eorum discipuli non fuerunt. Timeo [e]  ne conivere [f]  sit hoc tacere, timeo ne magis ipsi loquantur qui permittunt illis taliter loqui. In talibus causis non caret suspitione taciturnitas, quia occurreret veritas, si falsitas displiceret. Merito namque causa nos respicit, si silentio faveamus errori. Ergo corripiantur huiusmodi, non sit his liberum habere pro voluntate sermonem. Desinat si ita res sunt incessere novitas vetustatem. Desinat ecclesiarum quietem inquietudo turbare. Conantur s•pe naufragio mergere, quos intra portum stantes statio facit fida securos. Fida quippe est omnium statio, quorum perfectis gressibus [g]  vestigia non moventur. Recurrerunt ad apostolicam praedicti sedem, ||fol. 157rb|| haec ipsa nobis quae temptat perturbatio conquerentes. Habetote fratres karissimi pro catholicae plebis pace tractatum. Sciant si tamen censentur presbiterii dignitate, vobis esse subiectos. Sciant sibi omnes qui male docent, quod discere magis ac magis competat quam docere. Nam quid in ecclesiis vos agitis, si illi summam teneant praedicandi? Nisi forte illud obsistat quod non auctoritate, non adhuc ratione colligitur, ut aliqui e fratrum numero nuper de laicorum consortio in collegium nostrum fortassis admissi nesciant quid sibi debeant vindicare. Super his multa iam dicta sunt eo tempore quo ad fratris Tuenti dedimus scripta responsum, nunc tamen repetentes saepius admonemus: Vitentur huiusmodi qui laborant per litteras [h]  aliud quam ille noster iussit agricola seminare, nec tamen mirari possumus si haec erga viventes hi nunc temptare audent, qui nituntur etiam quiescentium fratrum memoriam dissipare.

 II. DE SANCTO EPISCOPO AUGUSTINO MIRA LAUDIS ASSERTIO. 

Augustinum sanctae recordationis virum quem pro vita sua atque meritis in nostra communione semper habuimus, nec umquam hunc sinistr• suspitionis [i]  saltem rumor aspersit, quem tant• scientiae olim fuisse meminimus, ut inter magistros optimos etiam a meis semper decessoribus haberetur. Bene ergo de eo omnes in commune [k]  senserunt, utpote qui ubique cunctis et amori fuerit et honori. Unde resistatur talibus, quos male crescere videmus. Nefas est haec pati religiosas animas quarum afflictione quia membra nostra sunt, nos quoque convenit macerari quamvis maneat hos beatitudo promissa quicumque probantur persecutionem propter iustitiam [l]  sustinere. Quibus quid promittat dominus in futurum sequens, sermo declarat. Non est agentium causa solarum, universalis ecclesia quacumque novitate pulsatur. Intellegamus haec ipsa vobis, quae nobis non placent displicere. Quod ita demum probare poterimus, si imposito improbis silentio, de tali re imposterum ||fol. 157va|| querela cessabit. Deus vos incolumes custodiat fratres karissimi.

 III. PRETERITORUM SEDIS APOSTOLICAE EPISCOPORUM AUCTORITATES DE GRATIA DEI. 

Quia nonnulli catholico nomine gloriantur, in dampnatis hereticorum sensibus seu pravitate seu imperitia demorantes, piissimis disputatoribus obviare praesumunt. Et cum Pelagium atque Caelestinum anathematizare non dubitent, magistros tamen nostros tamquam necessarium modum excesserint obloquuntur. Ea quae tantummodo sequi et probare profitentur quae sacratissima beati apostoli sedes Petri contra inimicos gratiae dei per ministerium praesulum suorum sanxit et docuit. Necessarium igitur fuit diligenter inquirere quid rectores Roman• ecclesi• de heresi qu• eorum temporibus exorta fuerat iudicaverint, et contra nocentissimos liberi arbitrii defensores, quid de gratia dei sentiendum esse censuerint. Ita ut etiam Africanorum conciliorum quasdam sententias iungeremus, quas utique suas fecerunt apostolici antistites cum probarunt [m] . Ut ergo plenius qui in aliquo [n]  dubitant instruantur, constitutiones sanctorum patrum compendioso manifestemus indiculo. Quod si quis non nimium est contentiosus, agnoscat omnium disputationum connexionem, ex hac subditarum auctoritatum brevitate pendere. Nullumque sibi contradictionis superesse rationem, si cum catholicis credat et discat [o] .

 IIII. QUOD ADAM OMNES HOMINES LAESERIT, NEC QUEMQUAM NISI CHRISTI GRATIA POSSE SALVARI. 

In prevaricatione Adae omnes homines naturalem possibilitatem et innocentiam perdidisse, et neminem de profundo illius ruin• per liberum arbitrium posse consurgere, nisi eum gratia dei miserantis erexerit, pronuntiante beat• memoriae papa Innocentio atque dicente in epistola ad Cartaginense concilium: Liberum enim arbitrium ille perpessus dum suis inconsultius utitur bonis, cadens in prevaricationis profunda demersus est, et nihil quemadmodum exinde surgere posset invenit. Suaque in aeternum libertate deceptus huic ruin• latuisset oppressu, nisi eum postea Christi pro sua gratia rele||fol. 157vb||vasset adventus qui per nov• regenerationis purificationem omne praeteriti vitium sui baptismatis lavacro purgavit.